
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33638   69Sexta-feira, 15 DE JUNHO DE 2018 

de 30/05/2018 (Protocolo n° 2018/242815), pelo qual, em 
virtude da necessidade do serviço, está sendo solicitado que o 
gozo do segundo período de férias seja transferido para 30/07 a 
03/08/2018 (05 dias);
CONSIDERANDO, por fi m, o art. 5°, § 2°, in fi ne, da Resolução 
MPC/PA nº 06, de 12/07/2016, do Colégio de Procuradores,
RESOLVE:
Alterar, do período de 07 a 11/01/2019 para 30/07 a 
03/08/2018, o gozo das férias do servidor CAIO ANDERSON 
DA SILVA DANTAS, matrícula nº 200221, ocupante do cargo 
em comissão de Assessor da Procuradoria, relativas ao período 
aquisitivo 2017/2018, concedido pela PORTARIA Nº 108/2018/
MPC/PA, de 03/05/2018.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 07 de junho de 2018
SILAINE KARINE VENDRAMIN
Procuradora-Geral de Contas do Estado

Protocolo: 325784

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.° 4252/2018-MP/PGJ
A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
R E SO L V E:
DESIGNAR, como pregoeira deste Órgão, a servidora LAYS 
FAVACHO BASTOS para atuar no Pregão Eletrônico vinculado ao 
Processo Administrativo nº 097/2018-SGJ-TA, de acordo com o 
disposto no art. 3º, IV, da Lei Federal nº 10.520, de 17/7/2002, 
arts. 9º, VI, e 10 do Decreto Federal nº 5.450, de 31/05/2005, 
art. 5º, II, da Lei Estadual nº 6.474, de 6/8/2002, e arts. 10, 
VI, e 11 do Decreto Estadual nº 2.069, de 20/02/2006, e no 
impedimento desta, a servidora ANDRÉA MARA CICCIO, devendo 
atuar como membro da Equipe de Apoio o servidor FRANCISCO 
RIO BARBOSA, e no seu impedimento, ADRIANO ARRUDA, para 
análise técnica das propostas e da documentação de qualifi cação 
técnica, e a servidora MONICA FABIOLA CAVALCANTE DOS 
ANJOS, Técnica-Contadora, para análise da documentação 
contábil
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 14 de 
junho de 2018.
Cândida de Jesus Ribeiro do Nascimento
Ministério Público do Estado do Pará
Subprocuradora-Geral de Justiça, Jurídico Institucional, com 
delegação de PGJ.

Protocolo: 326010
PORTARIA N° 3.667/2018-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e considerando os termos do Ofício nº 235/2018-MP/PGJ-
CAOIJ, datado de 24/04/2018, protocolizado sob nº 19825/2018,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça PALOMA SAKALEM para, sem 
prejuízo de suas atribuições, integrar o Grupo de Trabalho “A 
Infância e Juventude e a Atuação do Ministério Público no Estado 
do Pará” – “GT Infância”, criado pela PORTARIA Nº 238/2014-
MP/PGJ, de 16/01/2014, publicada no D.O.E. de 03/02/2014.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 25 de 
maio de 2018.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 3.377/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de 
janeiro de 2018,
R E S O L V E:
I - ALTERAR o 2º período de férias do Promotor de Justiça 
ARMANDO BRASIL TEIXEIRA, fi xadas pela PORTARIA Nº 
8.662/2017-MP/PGJ, de 18/11/2017, no período de 2 a 
31/7/2018, para gozo de 7/8 a 5/9/2018.
II - ALTERAR o 2º período de férias da Promotora de Justiça 
DARLENE RODRIGUES MOREIRA, estabelecidas pela PORTARIA 
Nº 1.438/2018-MP/PGJ, de 6/3/2018, no período de 2 a 
31/5/2018, para gozo de 2 a 31/7/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 17 de maio de 2018.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Jurídico-Institucional

PORTARIA N° 3626/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de 
janeiro de 2018;
R E S O L V E:
AUTORIZAR os membros do Ministério Público discriminados, a 
se deslocarem dos municípios de atuação, a fi m de participarem 
dos eventos especifi cados no quadro a seguir:

MEMBRO EVENTO PERÍODO LOCAL

JOSE ILTON LIMA 
MOREIRA JUNIOR

Seminário do 
Comitê Estadual de 
Enfrentamento à 

Violência Sexual contra 
crianças e adolescentes

03 e 04/05/2018 Belém/ PA

LEA CRISTINA 
MOUZINHO DA 

ROCHA

Congresso de Direito 
Eleitoral 10 e 11/05/2018 Belém/ PA

MARCIO DE ALMEIDA 
FARIAS

Seminário de Direito 
Eleitoral 10 e 11/05/2018 Belém/ PA

MONIQUE NATHYANE 
COELHO QUEIROZ

43ª Edição do Fórum 
Nacional de Juizados 
Especiais – FONAJE

13 a 15/06/2018 Macapá/AP

RAIMUNDO DE 
JESUS COELHO DE 

MORAES

Conferência Internacional 
do PATWORK 23 a 28/05/2018 Rio de Janeiro/ 

RJ

REGIANE BRITO 
COELHO OZANAN

XIX Encontro de 
Educação Especial de 

Abaetetuba
18/05/2018 Abaetetuba/ PA

REGINA LUIZA 
TAVEIRA DA SILVA

Seminário Estadual 
- “Desafi os no 

Enfrentamento à 
Violência Sexual contra 
crianças e adolescentes: 

Subsídios para construção 
dos Planos Municipais”.

03 e 04/05/2018 Belém/ PA

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL, Belém 24 de maio de 2018.
CANDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Jurídico-Institucional

PORTARIA N° 3.379/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de 
janeiro de 2018;
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, 
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar n.º 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos 
serviços no Ministério Público do Estado do Pará,
R E S O L V E:
I - SUSPENDER, por necessidade de serviço, o 2º período de 
férias do Promotor de Justiça FRANCISCO DE ASSIS SANTOS 
LAUZID, fi xadas pela PORTARIA Nº 8.662/2017-MP/PGJ, de 
18/12/2017, no período de 5/3 a 3/4/2018, para gozo oportuno.
II - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
Promotora de Justiça LEANE BARROS FIÚZA DE MELLO, fi xadas 
pela PORTARIA Nº 2.672/2018-MP/PGJ, de 23/4/2018, no 
período de 26/2 a 2/3/2018, a contar de 1º/3/2018, para gozo 
oportuno.
III - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
Promotora de Justiça MÁRCIA BEATRIZ REIS SOUZA, fi xadas pela 
PORTARIA Nº 2.269/2018-MP/PGJ, de 10/4/2018, no período de 
23/3 a 8/4/2018, a contar de 29/3/2018, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 17 de maio de 2018.
CANDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Jurídico-Institucional

PORTARIA Nº 3.378/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de 
janeiro de 2018;
R E S O L V E:
I - AUTORIZAR o Promotor de Justiça ERICK RICARDO DE SOUZA 
FERNANDES a gozar 30 (trina) dias de férias, estabelecidas pela 
PORTARIA Nº 8.662/2017-MP/PGJ, de 18/11/2017, e suspensas, 
por necessidade de serviço, pela PORTARIA Nº 1.461/2018-MP/
PGJ, de 7/3/2018, no período de 21/3 a 19/4/2018.

II - AUTORIZAR o Promotor de Justiça RAIMUNDO NONATO 
COIMBRA BRASIL a gozar 30 (trina) dias de férias, estabelecidas 
pela PORTARIA Nº 8.662/2017-MP/PGJ, de 18/11/2017, e 
suspensas, por necessidade de serviço, pela PORTARIA Nº 
3.202/2018-MP/PGJ, de 11/5/2018, no período de 2 a 31/5/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 17 de maio de 2018.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Jurídico-Institucional

Protocolo: 325983

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

NÚM. DO TERMO ADITIVO: 6.
NÚM. DO CONTRATO: 010/2013-MP/PA.

Partes: Ministério Público do Estado do Pará e o Sr. CLEUBER 
MENDES DE OLIVEIRA.
Objeto e Justifi cativa do Aditamento: Locação do imóvel utilizado 
como sede da Promotoria de Justiça de Canaã dos Carajás/PA. 
Prorrogação do Prazo de Vigência.
Data de Assinatura: 14/06/2018.
Vigência do Aditamento: 19/07/2018 a 18/07/2020.
Dotação Orçamentária:
Atividade: 12101.03.122.1434.8332 – Operacionalização das 
Ações Administrativas.
Elemento de despesa: 3390-36- Outros Serviços de Terceiros – 
Pessoa Física.
Fonte de Recurso: 0101 – Recursos Ordinários.
Ordenadora Responsável: Dra. Cândida de Jesus Ribeiro do 
Nascimento.
Aditivos Anteriores: 1º TA: Reajuste do valor e prorrogação de 
vigência (DOE 28/02/2014);
2º TA: Prorrogação do Prazo de vigência (DOE 10/02/2015);
3º TA: Prorrogação do Prazo de vigência (DOE 05/02/2016).
4º TA: Prorrogação de vigência (DOE 16/03/2017);
5º TA: Prorrogação do Prazo de vigência (DOE 02/02/2018);

Protocolo: 325842
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO 

102/2017-MP/PA
NÚM. DO TERMO ADITIVO: 1.

NÚM. DO CONTRATO: 102/2017-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa ZATHA 
ENGENHARIA EIRELI -ME.
Objeto e Justifi cativa do Aditamento: Prestação de serviços de 
elaboração de projeto de sistema de prevenção e combate a 
incêndio e controle de pânico, e serviço de As Built do projeto 
arquitetônico. Prorrogação do prazo de vigência.
Data de Assinatura: 14/06/2018.
Vigência do Aditamento: 24/06/2018 a 23/12/2018.
Ordenadora Responsável: Dra. Cândida de Jesus Ribeiro do 
Nascimento.

Protocolo: 325892
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO 

038/2016-MP/PA
NÚM. DO TERMO ADITIVO: 5º

NÚM. DO CONTRATO: 038/2016-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa ARRAIS 
& CIA LTDA.
Objeto e Justifi cativa do Aditamento: Serviço de locação de 
veículos com motorista, Polo Nordeste I. Prorrogação do prazo 
de vigência.
Data de Assinatura: 14/06/2018.
Vigência do Aditamento: 08/07/2018 a 07/08/2018.
Atividades: 12101.03.122.1434.8332 – Operacionalização das 
Ações Administrativas.
Elementos de Despesa: 339033 – Passagens e Despesa com 
Locomoção.
Elementos de Despesa: 339037 – Locação de Mão de Obra.
Fonte: 0101 – Recursos Ordinários.
Ordenador Responsável: Dra. Cândida de Jesus Ribeiro do 
Nascimento – Subprocuradora-Geral de Justiça, Jurídico 
Institucional, com delegação de PGJ.

Protocolo: 325721
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO 

041/2016-MP/PA
NÚM. DO TERMO ADITIVO: 5º

NÚM. DO CONTRATO: 041/2016-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa ARRAIS 
& CIA LTDA.
Objeto e Justifi cativa do Aditamento: Serviço de locação de 
veículos com motorista, Polo Sudeste II. Prorrogação do prazo 
de vigência.
Data de Assinatura: 14/06/2018.
Vigência do Aditamento: 08/07/2018 a 07/08/2018.
Atividades: 12101.03.122.1434.8332 – Operacionalização das 
Ações Administrativas.
Elementos de Despesa: 339033 – Passagens e Despesa com 


